Com base em informações obtidas pelo setor de compras da Câmara de NOVA REDENÇÃO-BA, para a 
média dos preços dos serviços a ser adquirido com base nos orçamentos feito com potenciais 
fornecedores e, verificou-se que o valor total estimado dos Serviços, objeto da presente dispensa é de 
R$1.100,00 (mil e cem reais)), com base na média de preços.

ITEM DESCRIÇÃO UNO QTD
V.

UNITÁRI 
O

V.TOTAL

1
Fornecimento de acesso a internet com link de fibra 

de 300mb para atender as demandas da câmara 
municipal de nova Redenção/Ba

UND 12 R$ 149,90 R$1.798,80

total R$1.798,80

[...]

Necessidade de conectividade, a modernização e digitalização dos processos internos, bem como o 

acesso à informação e a consumição eficiente, são essenciais para o funcionamento adequados.

2- MATERIAIS/SERVIÇOS - . . .

A contratação será no exercício 2025. A estimativa preliminar do valor: R$1.798,80 (mil setecentos e 
noventa e oito reais e oitenta centavos)

ITEM DESCRIÇÃO UNO QTD
V.

UNITÁRIO V.TOTAL

1
Fornecimento de acesso a internet com link de fibra de 300mb 

para atender as demandas da câmara municipal de nova 
Redenção/Ba

UND 12 R$ 149,90 R$1.798,80

TOTAL R$1.798,80

[...]

Solicitamos dc Vossa Excelência, a autorização administrativa para iniciar processo 

administrativo para contratação dc fornecimento dc acesso a internet com link de fibra de 

300mb para atender as demandas da câmara municipal dc Nova Redençào/Ba. A prestação 

em questão terá valor médio global R$1.798,80 (mil setecentos e noventa e oito reais e 

oitenta centavos) englobado todas as despesas inerentes à aquisição de tal serviço, tendo sido 

este 0 valor médio encontrado, após realização dc ampla pesquisa de preço, consoante se 

verifica pelas cotações em anexo.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa.

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitação baseado no artigo supracitado, os 
serviços e compras, poderia ser feito para as contratações de até R$50.000,00, porém, o 
referido valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando, na 
presente data, o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente e oportuno para a Administração 
Pública..

A economicidade é, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa 
de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro para a

[...]

Curso de Licitações e Contratos Administrativos: Teoria, Prática e 
Jurisprudência, São Paulo, Atlas, 1001, p. 70.)

Nesse diapasao, há que ser ponderado que para a incidência do artigo 75, 
inciso 11, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a 
R$59.906,02 (cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

No tocante ao valor-limite para dispensa, verifica-se que a aquisição 
pleiteada perfaz este requisito, uma vez que, o preço cotado R$60.000,00 (Sessenta mil 
reais)

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os